＜本件お問合先＞ 一般社団法人 国際カフェテイスティング協会-日本支部（IIAC-Japan）

〒106-0045 東京都港区麻布十番１-5-29-205 電話：03-5411-6619 FAX：03-6438-9990

メールアドレス：info@coffeetasters.jp URL：http://www.coffeetasters.jp/

News Release
報道関係者各位

IIAC-Japan

一般社団法人 国際カフェテイスティング協会-日本支部

Istituto Internazionale Aassaggiatori Caffè

2023年8月10日

左から内木バリスタ、細川バリスタ、三鴨バリスタ

エスプレッソ イタリアーノ チャンピオン２０２３ 第6回日本大会

細川 智代バリスタが優勝

～ イタリア世界大会へ日本代表として出場決定～

【優勝】細川 智代バリスタ
（ピッツェリア エ バール ラ・ジョストラ／北海道）

【第2位】三鴨 欣哉バリスタ
（カフェチャオプレッソ淀屋橋店／大阪府）

【第3位】内木 昂汰バリスタ
（フリーランス／大阪府）

■エスプレッソ イタリアーノ チャンピオン2023 日本大会概要

この度、今秋10月14日・15日にイタリアミラノにて開催予定のイタリアエスプレッソ抽出技術を競う世界大会「Espresso

Italiano Champion 2023」に日本代表として出場するバリスタを決める第6回日本大会が「カフェ＆喫茶ショー2023」（東京

ビッグサイト）にて開催され、イタリア世界大会に出場する日本代表バリスタが決定いたしましたのでお知らせいたします。

今回、日本代表に選ばれた細川バリスタは1児のママであり、子育てをしながら、2016年第2位、2022年第3位、そして、

本年度、悲願の初優勝となりました。また、所属しているカフェ「ピッツェリア エ バール ラ・ジョストラ」のオーナーバリス

タ時崎氏は2018年日本チャンピオン。同店で2人目の日本チャンピオンが誕生いたしました。

細川バリスタはイタリアで開催が予定されているイタリアエスプレッソ抽出技術バリスタの世界一を決める世界大会に昨

年度優勝した戸倉バリスタとともに日本人初となる世界チャンピオンを目指します。

本競技会はイタリアに本部を置く国際カフェテイスティング協会(IIAC)が主催となり開催される世界規模の大会。
世界各国から勝ち抜いてきたバリスタ達が、イタリアで開催される世界大会にてイタリアエスプレッソの抽出技術を競います。
日本大会では同一豆を使用。メッシュ合わせから抽出までの技術とIIACにて定義付けされたエスプレッソイタリアーノをIIAC認定資格を持つテ
イスターによりブラインドテイスティングにて判定し、イタリアエスプレッソの抽出技術を持つ世界一のバリスタチャンピオンを決めます。

・日時：2023年8月4日（金） 10：30～16：30
・開催場所：東京ビッグサイト東6ホール セミナー会場F

Tokyo Cafe Show 2023 カフェ・喫茶ショー
・大会出場バリスタ（一次書類審査通過者）：11名

日本初！女性バリスタチャンピオン

（ピッツェリア エ バール ラ・ジョストラ／北海道札幌市）

～メインスポンサー～
～サブスポンサー～

ブラインドテイスティングをするＩＩＡC認定資格者 今年よりスタートしたマーケティング審査 競技者・審査員・スタッフ全員での記念撮影

	スライド 1